
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA»! VERCELLI 

COMUNE DI LiVORNO FERRARIS 
Tel. (0161) 47.72.95 - 47.75.03 C.A.IP. 13046 
Fax (0161) 4737.70 

Registro di pubblicazione all'albo pretorio online   del  

PROVVEDIMENTO N. ti DEL 0107.2024 

OGGETTO: Nomina del Responsabile dei servizi di polizia locale, con decorrenza dal 1° luglio 2024. 

IL SINDACO 

Richiamato il proprio provvedimento n. 3 del 30.04.2024 con il quale, per le motivazioni ivi esplicitate ed 
alle quali si fa espresso rimando, il dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Crescentino, 
Sig. Claudio Milano � in servizio a tempo parziale di dodici ore settimanali presso il Comune di Livorno 
Ferraris, mediante "scavalco d'eccedenza" � inquadrato nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione (EQ)/Funzionario di polizia locale, è stato nominato Responsabile dei servizi di polizia 
locale � di cui all'allegato 4 alla deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17.01.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, gestiti in forma associata mediante convenzione ex art. 30 del D.lgs n. 267/2000 intrattenuta con il 
Comune di Cigliano � conferendogli al riguardo apposito incarico di Elevata Qualificazione (EQ). 

Dato atto che la nomina di cui sopra è stata disposta per pari durata dello "scavalco d'eccedenza" suddetto e, 
quindi, dal 10maggio al 30 giugno 2024. 

Ricordato che lo "scavalco d'eccedenza" citato era stato attivato nelle more della conclusione da parte del 
Comune di Livorno Ferraris della procedura di reclutamento attraverso mobilità volontaria dell'analogo 
posto occupato dal Sig. Milano. 

Fatto presente che: 
- la procedura di reclutamento suddetta si è conclusa e che dal 10 luglio 2024, il Sig. Gianfranco 

Pasquino, ha assunto servizio alle dipendenze di questo Comune a seguito della concretizzazione 
del suo trasferimento per mobilità volontaria dal Comune di Carmagnola, dove prestava servizio; 

- l'assunzione del neo dipendente è avvenuta a tempo pieno e indeterminato, con inquadramento 
nell'Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione (EQ), profilo professionale di Funzionario tli 
polizia locale - Specialista dell'area vigilanza ed assegnazione ai servizi dell'area di Polizia Locale. 

Considerato che, essendo cessato al 30 giugno u.s. lo "scavalco d'eccedenza" del Sig. Milano di cui è prima 
cenno e, conseguentemente, anche il suo incarico di Responsabile dei servizi di polizia locale, occorre 
procedere per l'individuazione del nuovo Responsabile dei citati servizi a partire dal 10 luglio 2024. 

Ritenuto di dover effettuare tale individuazione nominando nel suddetto ruolo il neo assunto Sig. Pasquino 
che è in possesso dell'inquadramento giuridico e delle capacità professionali occorrenti, acclarate dal suo 
curriculum vitae, nonché unica figura professionale in forza all'Ente che, all'attualità, ha la padronanza 
normativa e le competenze pratiche necessarie a tradurre in termini i programmi e gli obbiettivi 
dell'Amministrazione in materia di polizia locale. 

Dato atto che l'incaricando è pure in possesso dei requisiti soggettivi per poter essere individuato come 
Responsabile di Servizio/EQ dal momento che in capo ad egli non sussistono cause di divieto ai sensi 
dell'art. 35-bis del D.lgs 30.03 .2001, n. 165 e s.m.i., cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste 
dalla normativa vigente e, in particolare, cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.lgs 
08.04.20 13, n. 39 e s.m.i., recante: "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amminis trazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6novembre 2012, n. 190", come attestato dalla dichiarazione depositata in atti 
resa dal Sig. Pasquino ai sensi dell'art. 20 del D.lgs n. 39/2013 citato. 

Vista, in materia di conferimento degli incarichi di Responsabile di ServiziotEQ, la disciplina di cui: 



al vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 68 del 12.05.2015, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i.; 
al Capo TI del Titolo III del CCNL comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 
al Contratto Decentrato Collettivo Integrativo aziendale 2023-2025 e, in particolare, all'art. 19, 
comma 2, ai sensi del quale, essendo l'Ente privo di dirigenti, le Elevate 
Qualificazioni/Responsabili di Servizio sono individuate dal Sindaco, in applicazione di quanto 
previsto dagli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni, tenuto conto che: 

o la durata degli incarichi non potrà essere superiore a tre anni e non potrà comunque eccedere 
la durata del mandato amministrativo del Sindaco; 

o nel periodo intercorrente tra la cessazione del mandato del Sindaco e le nuove nomine del 
Sindaco subentrante, le Elevate Qualificazioni/Responsabili di Servizio incaricati dal 
Sindaco uscente continueranno a svolgere le relative funzioni in regime di "prorogatio" per 
un massimo di 90 giorni dalla data di proclamazione del neo Sindaco; 

all'artt. 50, comma 10, del succitato T.U. Enti Locali. 

Viste, altresì, per quanto concerne il contenuto del presente provvedimento: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Ridefinizione delle attività e dei servizi facenti capo all'ambito operativo unico di cui all'art. 7 del 
vigente regolamento comunale di organizzazione efissazione decorrenza. "; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 05.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto «Ridefinizione delle attività e dei servizi facenti capo all'ambito operativo unico di cui 
all'art. 7 del vigente regolamento comunale di organizzazione. Nuova "pesatura" dei vari servizi e 
fissazione decorrenza di entrata in vigore.». 

Visto, in particolare, che: 
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 1/2023 sopra citata, è stata stabilita dal 1° gennaio 

2024 la decorrenza sia delle attività e dei servizi facenti capo all'ambito operativo unico di cui 
all'art. 7 del regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, come ridefiniti con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2023, parimenti sopra citata, sia della nuova "pesatura" 
dei vari servizi nonché delle retribuzioni di posizione ad essa correlate così come stabilite con la 
medesima deliberazione; 

- per la posizione di responsabilità riferita ai servizi di polizia locale, svolta a tempo pieno, l'indennità 
di posizione suddetta è stabilita, a base annua, in ¬ 9.500,00 annui lordi per 13 mensilità. 

Viste, inoltre, le deliberazioni della Giunta Comunale, esecutive ai sensi di legge, n. 59 del 30.05.2019, 
all' oggetto: "Approvazione definitiva dei criteri generali di conferimento e revoca degli incarichi di 
posizione organizzativa", n. 60 del 30.05.20 19, all'oggetto: "Approvazione definitiva del sistema di 
graduazione degli incarichi di posizione organizzativa, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del CCNL del 
comparto funzioni locali 2016-2018", e n. 75 del 27.06.2019, all'oggetto: "Graduazione degli incarichi di 
posizione organizzativa, in applicazione dl sistema approvato con deliberazione della giunta comunale n. 
60 del 30 maggio 2019 

Considerato, quindi, di dover procedere in merito a quanto sin qui esposto secondo il contenuto recato dal 
sottostante dispositivo. 

In virtù delle attribuzioni di amministrazione derivanti all'infrascritto Sindaco dalle norme legislative e 
contrattuali sopra richiamate e dal vigente Statuto Comunale. 

DECRETA 

1) di richiamare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di nominare, pertanto, il Sig. Gianfranco Pasquino � dipendente a tempo pieno e indeterminato del 
Comune di Livorno Ferraris, con inquadramento nell'Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione 
(EQ), profilo professionale di Funzionario di polizia locale - Specialista dell'area vigilanza � 



Responsabile dei servizi di polizia locale di cui all'allegato 4 alla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 6 del 17.01.2023, esecutiva ai sensi di legge � gestiti in forma associata mediante 
convenzione cx art. 30 del D.lgs n. 267/2000 intrattenuta con il Comune di Cigliano � conferendogli 
al riguardo apposito incarico di Elevata Qualificazione (EQ); 

3) di stabilire che l'incarico di responsabilità sopra indicato abbia efficacia per tre anni a partire dalla 
data del presente provvedimento, con facoltà di rinnovarlo alla scadenza sino alla cessazione del 
mandato dell'infrascritto Sindaco, prevista per la primavera del 2028, salvo revoca, decadenza o 
sospensione ovvero modifica del presente provvedimento; 

4) di dare atto che, in funzione della nomina di cui al punto 2, competerà al Sig. Pasquino lo 
svolgimento dei compiti e delle funzioni indicate nell'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs n. 267/2000 e 
s.m.i., con riferimento ai servizi ad agli ascritti, oltre a quelli eventualmente previsti dalle norme 
regolamentari interne o negli atti di indirizzo o programmatici adottati dagli Organi comunali; 

5) di attribuire al Sig. Pasquino, in funzione della nomina di cui ai punti precedenti, la retribuzione di 
posizione a base annua di ¬ 9.500,00 per 13 mensilità, oltre alla correlativa retribuzione di risultato 
sulla base delle risultanze della valutazione annuale condotta in base alla disciplina comunale vigente 
in materia e nell'ambito dello specifico fondo come determinato ai sensi dell'articolo 17, comma 4, 
del CCNL del 16.11.2022; 

6) di dare atto che la spesa di cui sopra è sostenibile dal bilancio di previsione 2024-2026, annualità 
2024, ed è contenuta entro i vigenti limiti sulla spesa del personale, come da verifiche in tal senso 
effettuate dal Responsabile del servizio di gestione del personale e dal Responsabile del servizio 
finanziario; 

7) di comunicare il presente provvedimento all'interessato, al servizio personale e a quello finanziario, 
per gli adempimenti retributivi e contributivi di competenza, al personale dipendente, alle 
rappresentanze sindacali e al Comune di Cigliano per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza; 

8) di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato per quindici giorni consecutivi all'Albo 
pretorio online dell'Ente, nonché nella parte specifica del sito istituzionale dell"Amministrazione 
trasparente". 

IlS 'aco 

Franco 

Per ricevuta e conoscenza: 

Gianfranco Pasquino 




